
COMUNITA’ MONTANA
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO”

Corso Vittorio Emanuele n.125
08033 ISILI (SUD SARDEGNA)

COPIA

Registro Generale n. 112

DETERMINAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO,AMMINISTRATIVO

TECNICO – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

N. 7 DEL 06-05-2020

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SUL
FLUMENDOSA. STRADA VILLANOVA TULO  SEULO. INTERVENTI DI
CONSOLIDAMENTO SUL CORPO STRADALE ALL'INGRESSO DEL PONTE
alla ditta "D.M. SCAVI DI DEMURO SALVATORE  & C. SAS" - CUP:
F47H20000300005 - CIG: 8226955A07

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: F47H20000300005
CIG: 8226955A07

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 06.04.2020, avente
oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati e
aggiornamento Documento Unico di Programmazione (Dup) – periodo 2020/2022
(Art. 170, comma 1 del D.LGS N. 267/2000);

VISTO il decreto n. 2 del 02.01.2020, avente oggetto:” :” Conferimento incarico di
posizione organizzativa al sig. Piras Renato – Responsabile del servizio
amministrativo, tecnico e economico finanziario”;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei
capitoli di spesa;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al
Responsabile del Servizio;

VISTA la deliberazione R.A.S. n. 29/12 del 22.07.14, con la quale veniva autorizzata
a favore della Comunità Montana, la spesa di € 400.000,00, per la progettazione ed



attuazione di interventi urgenti per la sicurezza e per il ripristino di infrastrutture
pubbliche danneggiate;
VISTA la delibera CdA n. 22.10.14, con la quale veniva approvato lo schema di
protocollo d’intesa con il Comune di Seulo per il cofinanziamento dell’importo di €
195.669,00 oltre a € 4.331,00 per il monitoraggio del dissesto con sistema di
controllo in remoto;
CONSIDERATO che a seguito del predetto atto l’Amministrazione ha ritenuto
opportuno accorpare in un unico lotto i due finanziamenti per un importo
complessivo di € 595.669,00;
VISTA la determina Settore OO.PP. n. 43 del 23.12.15, con la quale veniva
approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di €
590.000,00, di cui € 357.169,17 per lavori a base d’asta, € 8.658,17 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 224.172,66 per somme a disposizione;
VISTA la determina Settore OO.PP. N. 123 DEL 23.12.2015, di aggiudicazione
dell’appalto integrato all’O.E IMAG Srl, con sede a Quartucciu, che ha offerto il
ribasso del 28,751% dell’importo complessivo di € 287.048,99 di cui € 230.026,19
per lavori a base d’asta  oltre a € 48.364,63 per costo del personale e € 8.658,17
costi sicurezza aziendale non soggetti a ribasso;
VISTO il contratto d’appalto in data 14/09/2016, rep. 5/2016, registrato a Isili al n.
149 il 22/09/2016;
CONSIDERATO che il progetto esecutivo è stato elaborato dall’impresa appaltatrice
ai sensi dell’art. 14 del capitolato speciale d’appalto;
VISTO il progetto ESECUTIVO approvato con determina del Responsabile del Servizio
Appalti Opere Pubbliche n. 35 del 06/10/2017 per un importo complessivo di €.
590.000,00;

CONSIDERATO che i lavori di contratto principale furono consegnati con verbale in data
24/10/2017;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 07/07/2018 e quindi in
tempo utile;
PRESO ATTO che i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e
delle speciali disposizioni date all’atto pratico dalla direzione dei lavori;
VISTO lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore
dei lavori Ing. Marco Mario Piroddi di Ierzu, in data 07/09/2018
CONSIDERATO che dal quadro economico allo stato finale risultano economie per €
108.561,80
RICHIAMATA,  la  determina Settore appalti OO.PP. n. 11 del 04.04.2019, R.G. 80
avente oggetto ”Approvazione determina a contrarre per l’affidamento
dell’incarico di progetto definitivo esecutiva, direzione lavori, misura contabilità,
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e collaudo “Completamento
lavori di consolidamento sulla strada Seulo Villanovatulo” con il Dr. Ing. Marco
Mario Piroddi;
POSTO che, con RDO 334426 dell’11.04.2019, è sta indetta la procedura di gara
attraverso la piattaforma CAT per l’affidamento dell’incarico della progettazione
definitiva esecutiva, direzione lavori, misura contabilità, sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione e collaudo “Completamento lavori di consolidamento

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 2



sulla strada Seulo Villanovatulo”, su importo totale economie progetto principale
per €. 108.561,80 (importo totale dei lavori 66.000,00, Importo del servizio
15.056,82,  oltre CNPAIA ed iva;
PRESO ATTO che l’ing. Marco Mario Piroddi di Jerzu,  ha offerto sull’importo a base
d’asta di €. 15.058,62 un ribasso  pari all’1,5%, per un importo netto pari a
€.14.830,97;
PRESO ATTO  che  nel  contempo l’ing. Marco Mario Piroddi di Jerzu, in data
09.07.2019, prot. 2205, ha regolarmente presentato  il  progetto definitivo
esecutivo, direzione lavori, misura contabilità, sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione e collaudo “Completamento lavori di consolidamento sulla strada
Seulo Villanovatulo;
RICHIAMATA la determina del settore appalti opere pubbliche n. 1 del 21.01.2020,
avente oggetto: “Lavori di consolidamento strada Seulo Villanovatulo – progetto di
completamento mediante recupero economie d’asta progetto principale –
formalizzazione incarico”;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 21.01.2020 di approvazione del
progetto definitivo esecutivo per il CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SUL FLUMENDOSA.
STRADA VILLANOVA TULO – SEULO. INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO SUL CORPO STRADALE
ALL’INGRESSO DEL PONTE” redatto dall’Ing. Marco Mario Piroddi per un importo
complessivo di 108.561,80 € che prevede il seguente quadro economico

Importo lavori a base 65.000,00 €
oneri per la sicurezza 3.500,00 €
Sommano 68.500,00 €
iva sui lavori 22% 15.070,00 €
Spese tecniche lorde 19.185,00 €
Consulenza e relazione 2.500,00 €
Incentivo art 113 DLgs 1.370,00 €
Spese per accertamenti e 500,00 €
Accordi Bonari 500,00 €
Contributo ANAC 30,00 €
Eventuali occupazioni 900,00 €
imprevisti 6,80 €
TOTALE 108.561,80

RITENUTO necessario procedere all'appalto dei lavori di che trattasi;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 1 del
02/03/2020 con la quale si assumeva determinazione a contrarre e si indiceva, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, una procedura
semplificata per l’affidamento diretto dei lavori di CONSOLIDAMENTO DEL PONTE
SUL FLUMENDOSA. STRADA VILLANOVA TULO – SEULO. INTERVENTI DI
CONSOLIDAMENTO SUL CORPO STRADALE ALL’INGRESSO DEL PONTE;

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione:
si stabiliva di svolgere la procedura di cui sopra mediante piattaforma di
e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna SardegnaCAT,
attraverso Richiesta di Offerta (R.d.O.) invitando a presentare un preventivo
Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 3



a n. 5 operatori economici qualificati ad eseguire i lavori di che trattasi
iscritti nell’elenco regionale per le categorie dei lavori OG3 fino a €
19.013,03, OG6 fino a € 12.716,81 e OG8 fino a € 36.770,16, individuati nel
rispetto del principio di rotazione;
si approvava lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati di
gara, predisposti dall'Ufficio Tecnico, per l’affidamento dei lavori sopra
specificati da attuarsi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che in esecuzione della suddetta determinazione n. 1 del 02/03/2020 il
giorno 04/03/2020 è stata pubblicata su SardegnaCat la RDO rfq_352302 invitando a
presentare offerta con scadenza il 17/03/2020 alle ore 23:59, gli operatori
economici estratti come sopra ed iscritti alle categorie merceologiche “AQ22AC22 -
Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro" che risultano come di seguito indicati:

N.
ID
DENOMINAZIONE INDIRIZZO PARTITA IVA

1 D.M. SCAVI DI DEMURO
SALVATORE  & C. SAS

Vico I Santa Maria n 4 – 08030
Villanova Tulo

01265350916

2 IMPRESA COSTRUZIONI GEOM.
OLIVIO MURGIA

Via Roma 167 – 08030 Seulo 00207920919

3 LOBINA COSTRUZIONI SRL Piazza degli Sforza 3 – 09121 Cagliari00732340914

4 SECCI NATALE SRL Loc. Serr'e Lugi snc – 08040 Ussassai 01375970918

5 VALENZA COSTRUZIONI SRL Via Roma – 09057 Nuragus 02122230929

PRESO ATTO che:

il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 39 comma 9 bis
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi
posto a base di gara, in quanto trattasi di appalto a misura;
gli operatori economici che hanno presentato offerta nei termini previsti
risultano essere i seguenti:

N.
ID
DENOMINAZIONE INDIRIZZO PARTITA IVA

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 4



1
D.M. SCAVI DI DEMURO
SALVATORE  & C. SAS

Vico I Santa Maria n 4 – 08030
Villanova Tulo

01265350916

3 LOBINA COSTRUZIONI SRL
Piazza degli Sforza 3 – 09121
Cagliari

00732340914

in data 19.03.2020 alle ore 10:21 si è svolta la seduta finalizzata all’esame
della documentazione contenuta nella "Busta di Qualifica" e nella "Busta
Economica" ed alla formulazione della graduatoria degli operatori economici
concorrenti in base al ribasso offerto come risulta da apposito Verbale di
Gara e dal prospetto di seguito indicato:

N.
ID

OPERATORE ECONOMICO
% RIBASSO
OFFERTO

ONERI EX ART. 95, COMMA 10
DLGS 50/2016

ESITO
COSTI DELLA
SICUREZZA €

COSTI DELLA
MANODOPERA €

1
D.M. SCAVI DI DEMURO
SALVATORE  & C. SAS

24,110 € 2.800,00 € 15.820,46 AMMESSO

3 LOBINA COSTRUZIONI SRL 15,131 € 550,00 € 16.000,00 AMMESSO

N.
ID

DENOMINAZIONE INDIRIZZO PARTITA IVA

1 D.M. SCAVI DI DEMURO
SALVATORE  & C. SAS

Vico I Santa Maria n 4 – 08030
Villanova Tulo

01265350916

3 LOBINA COSTRUZIONI SRL Piazza degli Sforza 3 – 09121
Cagliari

00732340914

DATO ATTO che il RUP ha eseguito, con esito positivo la verifica finalizzata ad accertare
che il costo della manodopera indicato in sede di offerta rispettasse quanto previsto
all'articolo 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il contratto di avvalimento tra la ditta D.M. SCAVI DI DEMURO SALVATORE  & C. SAS
e la ditta COGE SRL relativamente alla quota di lavori in categoria OG8;

EFFETTUATI i necessari accertamenti;

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 5



RITENUTO il preventivo presentato dall’operatore economico "D.M. SCAVI DI DEMURO
SALVATORE  & C. SAS”, con sede in Villanova Tulo, Vico I Santa Maria n 4 - P.IVA
01265350916, congruo ed attendibile in relazione alla corretta esecuzione dell'appalto;

VISTO il verbale generato automaticamente dal sistema SardegnaCat;

RITENUTO di doverlo approvare;

DATO ATTO che:
l’operatore economico affidatario ha attestato il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva
in conformità al d.P.R. n. 445/2000 e che rientra nel potere dell’Amministrazione
procedere alla verifica dell’effettività e della veridicità delle dichiarazioni
ricevute, come stabilito dall’art. 71 del suddetto d.P.R.;

PRESO ATTO che l’affidamento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti;

DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare in capo al 1̂classificato la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico organizzativo ed economico-finanziario,
tramite il sistema AVCPASS;

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate risulta verificato il possesso dei requisiti da
parte dell’affidatario;

RITENUTO di dover disporre l’affidamento dei lavori, in favore dell’operatore economico
"D.M. SCAVI DI DEMURO SALVATORE  & C. SAS”, con sede in Villanova Tulo, Vico I Santa
Maria n 4 - P.IVA 01265350916, quale titolare del preventivo di € 49.328,50 derivante
dall’applicazione del ribasso offerto del 24,110 % cui va aggiunto l’importo di € 3.500,00,
per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 52.828,50 oltre l'iva di
legge;

RILEVATO che così come stabilito dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTO l’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il quale l’aggiudicazione è soggetta ad
approvazione da parte dell’organo competente nei termini previsti nella proposta di
aggiudicazione e in assenza di tali termini entro 30 giorni, decorsi tali termini
l’aggiudicazione si intende approvata;

VISTO lo schema di contratto redatto dall'Ufficio Tecnico da sottoscrivere in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'Ente;

RITENUTO di doverlo approvare;

DATO ATTO che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi:
CUP: F47H20000300005 - CIG 8226955A07;

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 6



CONSIDERATO che la copertura finanziaria del presente intervento è garantita in carico al
cap.2679 cod. 01.02-2.05.99.99.999, e al cap. 2679/1 cod. 10.05-1.10.99.99.999 del
bilancio 2020

VISTI e RICHIAMATI il D. Lgs. n. 50/16 ed il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010
per le parti ancora in vigore;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L.
213/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della premessa;

DI APPROVARE i verbali generati automaticamente dal sistema SardegnaCat in data
24.03.2020 citati in premessa, relativo alla procedura semplificata di cui all'art. 36,
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

DI AFFIDARE i lavori di che trattasi all’operatore economico "D.M. SCAVI DI DEMURO
SALVATORE  & C. SAS”, con sede in Villanova Tulo, Vico I Santa Maria n 4 - P.IVA
01265350916, quale titolare del preventivo di € 49.328,50 derivante dall’applicazione del
ribasso offerto del 24,110 % cui va aggiunto l’importo di € 3.500,00, per gli oneri di
sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 52.828,50 oltre l'iva di legge;

DI DICHIARARE efficace l’affidamento dell’appalto dei lavori di CONSOLIDAMENTO DEL
PONTE SUL FLUMENDOSA. STRADA VILLANOVA TULO – SEULO. INTERVENTI DI
CONSOLIDAMENTO SUL CORPO STRADALE ALL’INGRESSO DEL PONTE;

DI PROCEDERE con le comunicazioni di avvenuto affidamento così come previsto dall’art.
76, co. 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

DI RIAPPROVARE il quadro economico dei lavori approvato con Delibera G.C. n. 89 del
03.10.2019, secondo il sottostante prospetto, per effetto delle economie derivanti
dall’applicazione del ribasso d’asta del 29,000%, offerto dall’affidatario come di seguito:

Importo lavori a base € 65.000,00
Ribasso offerto -€
Importo lavori netto € 49.328,50
Oneri per la sicurezza € 3.500,00
Sommano € 52.825,50
iva sui lavori 22% € 11.622,27
Spese tecniche lorde € 19.185,00
Consulenza e relazione € 2.500,00

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 7



Incentivo art 113 DLgs € 1.370,00
Spese per accertamenti e € 500,00
Accordi Bonari € 500,00
Contributo ANAC € 30,00
Eventuali occupazioni € 900,00
imprevisti € 6,80
Economie € 19.122,23
TOTALE €

DI DARE ATTO che  l'importo complessivo di € 108.561,80 graverà sul cap.2679 cod.
01.02-2.05.99.99.999, e sul  cap. 2679/1 cod. 10.05-1.10.99.99.999 del bilancio 2020,
C/RR.PP., come di seguito:

€ 64.450,77 (di cui € 49.328,50 per lavori netti depurati dal ribasso offerto, €
3.500,00 per oneri della sicurezza ed € 11.622,27 per iva al 22%) in favore
dell’impresa affidataria;
€ 19.185,00 quale somma per le spese tecniche lorde;
€ 2.500,00 per la consulenza e relazione geologica;
€ 1.370,00 quale somma incentivante per il personale dipendente prevista dall’art.
113 del D. lgs. n. 50/2016;
€ 130,18 quale somma destinata ad imprevisti;
€ 500,00 per accertamenti e indagini;
€ 500,00 per accordi bonari
€ 30,00 quale contributo ANAC;
€ 900,00 per eventuali occupazioni temporanee;
€ 6,80 per imprevisti;
€ 19.122,23 quale importo relativo alle economie d'asta;

DI DARE ATTO che le economie d'asta ammontano a complessivi € 19.122,23;

DI APPROVARE lo schema di contratto redatto dall'Ufficio Tecnico da sottoscrivere in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'Ente;

DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

DI NOTIFICARE copia della presente per conoscenza e/o per i provvedimenti di
competenza, al Responsabile del Servizio Finanziario.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche

F.to  Piras Renato

_____________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 8



Isili, lì 06-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to  Piras Renato

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa
Comunità Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal 07-05-2020.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche

F.to  Piras Renato

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo.

Isili, li 06-05-2020.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche
 Piras Renato

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.7 del 06-05-2020 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 9


